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Anotace

Tato práce si klade za cíl souhrnně a přehledně předložit díla Jana Kryštofa Lišky vy-

tvořená pro cisterciácký řád. Tento významný barokní malíř vytvořil pro výše zmíněný

řád hodnotnou řadu děl, která nesmazatelně prostupuje vícerými kategoriemi umění,

tím míněno malbou oltářních obrazů, freskovou malbou a v neposlední řadě i skicami,

které právě díky Liškově ruce získávají svébytnou podobu a ohodnocení. Významný

tvůrce však nezanechal svou stopu jen v malbě, ale i v grafické produkci, konkrétně

v neopomenutelných knižních publikacích a tezích vzniklých vlivem objednávek právě

z řad cisterciáků, pro které Liška vytvořil nejednu kvalitní předlohu.
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Abstract

Jan Kryštof Liška and his servise for Cistercian Order

This Thesis is aiming at brief and clear introduction of Jan Kryštof Liška´s work that

were made for Cistercian Order. This important baroque painter created for this order

a valuable amount of work, wich inseparibly goes throught different categories of art

such as painting of altar pictures, fresco paintings and last but not least also sketches

and graphic production patterns.
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Úvod

Jan Kryštof Liška, malíř zahalený, zdá se, až neprostupným tajemstvím. Již mnoho ba-

datelů se v různých časových obdobích snažilo odhalit tajemství soukromého, ale hlav-

ně uměleckého života nadmíru jedinečného malíře. Přesto se zdá, že s každou novou

publikací a s každým novým článkem vzrůstají nové a nové otázky, které by si více než

zasluhovaly zodpovězení. Skutečných odpovědí je však stále žalostně málo.

Cílem této práce bohužel nejspíše nebude rozřešení žádného velkého otazníku ani

odhalení nového a zcela prvořadého díla. Přesto však doufám, že i takováto práce

skromnějších rozměrů může přinést zajímavá zjištění, která, ač namnoze ne zcela nová-

torská, přesto v nových kontextech utříděná, mohou zapůsobit kladným způsobem

na docenění díla významného malíře.

Působení Jana Kryštofa Lišky v cisterciáckém řádu je v Liškově životě rozhodně ne-

opomenutelným dílem. Cisterciácký řád pevně spolupracoval i s Liškovým nevlastním

otcem Michaelem Leopoldem Willmannem, který jako klášterní familiaris ve slez-

ské Lubuši zaujal postavení tvůrce „jednotného vizuálního stylu“ tohoto řádu. Je tedy

nasnadě, že nevlastní syn lehce získával zakázky od objednavatele, který byl tak nadmí-

ru spokojený s niternou a houževnatou malbou otčímovou.

V samotném úvodním slově by se nejprve hodilo říci, že Jan Kryštof Liška, ale i Le-

opold Michael Willmann, začínají zažívat jakýsi „rozkvět“ zájmu. Po letech poměrně

úspěšného přecházení a ustraňování významnosti jednoho, druhého, nebo obou těchto

osobností, začínají badatelé žíznit po plném poznání zásluh tvůrců tak vlivných, že si

bez nich nedokážeme představit díla Brandlova či Reinerova. O zájmu mladých badate-

lů svědčí například bakalářská práce zabývající se bývalým kapucínským kostelem

sv. Tří králů a jeho oltářní výzdobou od Jana Kryštofa Lišky z roku 2011 od Terezy

Haišmanové, dále bakalářská práce o pražském pobytu Jana Kryštofa Lišky z roku 2013

od Martina Šveňka a z posledních pak disertační práce loňského roku (2017) od Emilie

Klody z Polska, která se snažila pojmout Liškův vliv komplexněji.

Tato nová bakalářská práce již tedy nechce a nemůže být pokládána za přelomovou,

přesto snad ani ne za zbytečnou. Liškovo dílo téměř ze dvou třetin zaštiťuje objednava-

tel z cisterciáckého prostředí, je tedy na místě věřit, že shrnutí těchto prací by mohlo být

prospěšné i pro další historiky umění, hodlající najít zájem v problematice řádového

umění. Lze snad i uvážit, že další zpracování Liškova díla by mohlo vést k rozvíření
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debaty o umělci, v jejímž důsledku by mohlo dojít k ještě silnějšímu apelu na zkoumání,

jež by bylo hnané touhou po odhalení tajemství, kterým je malíř Jan Kryštof Liška

opředen.

Postup práce a rozbor literatury

Prvním bodem byla heuristická činnost, která spočívala zejména v zajištění náležité

literatury a v následném vymezení zásadních děl. Nejčastěji využívaným zdrojem byly

články z časopisu Umění XV. 1967 od Jaromíra Neumanna, které měly být přípravným

materiálem k vydání monografie o Janu Kryštofu Liškovi. Další velmi užitečnou publi-

kací se ukázala být dvojice knih od Pavla Preisse z roku 2013 o Václavu Vavřinci Rei-

nerovi, ve které se krom informací o titulním umělci uvádí i mnoho zajímavých faktů

o Liškově působení a dílech, a to nejen v prvoplánovém spojení s mladším umělcem.

Krom těchto významných počinů bylo mnohokrát čerpáno z publikací věnujících

se všeobecněji barokní problematice. Jedná se zejména o katalog k výstavě Sláva ba-

rokní Čechie z roku 2001 editovaný Vítem Vlnasem, dále katalog věnovaný slezskému

umění – Slezsko, perla v české koruně editovaný Mateusem Kapustkou, Janem Klípou,

Andrzejem Koziełem, Piotrem Oszczanowskim a Vítem Vlnasem z roku 2007

a v neposlední řadě katalog k výstavě Vznešenost & zbožnost: barokní umění na Plzeň-

sku a v západních Čechách editovaný Andreou Steckerovou a Štěpánem Váchou z roku

2015. Z řad knih všeobecného rozsahu je třeba uvést i Český barok od Jaromíra Neu-

manna z roku 1974, jenž je místy již revidován novými objevy, přesto však zůstává ne-

nahraditelným souhrnem.

Hlavním zdrojem informací o cisterciáckém řádu mi byly práce od Kateřiny Charvá-

tové, zejména pak její trilogie věnující se problematice Dějin cisterciáckého řádu

v Čechách mezi léty 1142–1420.

K jednotlivým klášterům se literatura proměňovala a bylo využíváno zejména růz-

ných odborných sborníků. K plaskému klášteru jsou informace uspořádány pod editor-

ským vedením Jiřího Fáka ve třech sbornících z roku 1995, 2005 a 2015. Klášteru

v Oseku se věnuje kniha Malíři českého baroka v Oseku z roku 1967 od Jaromíra Neu-

manna, jubilejní sborník k 800 letům kláštera editovaný Milanem Holendou z roku 1996

a katalog výstavy k jubileu ze stejného roku editovaný Danou Stehlíkovou. Sedleckému

klášteru se věnuje kniha vydaná v souvislosti s mezinárodním symposiem Sedlec: histo-
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rie, architektura a umělecká tvorba sedleckého kláštera ve středoevropském kontextu

kolem roku 1300 a 1700, vydaná roku 2009 pod vedením Radky Lomečkové.

Po načtení zásadní literatury jsem se pokusila dostat ke všem popisovaným umělec-

kým dílům, posoudit je autopsií a sepsat si první dojmy a postřehy, které byly později

porovnávány s literaturou a odbornými informacemi. Snažila jsem si také vytvořit

co nejpodrobnější fotodokumentaci a myšlenkový obrazový základ podpořený například

návštěvou kabinetu kreseb Národní galerie, kde jsem si prohlédla práce Willmannovy,

Liškovy a Neunhertzovy.

Ve chvíli, kdy byla ukončena heuristická činnost, započala jsem s formální analýzou

jednotlivých děl, pomocí které jsem dosáhla jejich hlubšího a pozornějšího poznání.

V poslední řadě bylo přistoupeno k subjektivnímu hodnocení a vytvoření určitých hypo-

téz a závěrů.

Daná bakalářská práce si klade za cíl být zejména souhrnem a popisem děl Jana

Kryštofa Lišky v zadavatelské činnosti cisterciáckého řádu.

14

15

1. Počátky, vrchol a pozvolné odcházení barokního

umění v českých zemích

1.1. Stručný kulturně historický úvod

Baroko v českých zemích je tématem mnohokrát otřásaným, a to nejen v poslední

době. Nejde však o takříkajíc „nafouklou bublinu“. Umění, které vznikalo na našem

území v 17. a 18. století, je nepochybně významné nejen pro místní regionální vědu,

ale i pro celou evropskou kulturně smýšlející obec. Neměla by být zde snaha o nějaké

vytváření umělých nadhodnot. Tendence by měla být jen taková, že jako nikdo nepo-

chybuje o svébytnosti českého gotického umění, tak by nemělo být pochybováno ani

o české barokní tvorbě.


[…]


Foto: autor

51.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška Panna Marie dává sv. Alberingovi

bílé roucho, před 1708, grafika fol. 6, Verteutches Cistercium Bis–Tertium. Foto: autor

52.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Panna Marie věnuje sv. Štěpánu

Hartingovi cingulum, před 1708, grafika fol. 8, Verteutches Cistercium Bis–Tertium.

Foto: autor

53.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Klečící sv. Bernard, který je Kris-

tem objímán z kříže, před 1708, grafika fol. 50, Verteutches Cistercium Bis–Tertium.

Foto: autor

54.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Studující bl. Tecelín, otec sv. Ber-

narda z Clervaux, před 1708, grafika fol.80, Verteutches Cistercium Bis–Tertium. Foto:

autor

55.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Bl. Aleidis vychovávající sv. Ber-

narda z Clervaux, před 1708, grafika fol.80, Verteutches Cistercium Bis–Tertium. Foto:

autor

56.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška Sv. Beatrix, která je zasažena ší-

pem Lásky k Ježíši, před 1708, grafika fol. 170, Verteutches Cistercium Bis–Tertium.

Foto: autor

57.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Sv. Petr z Castro Novo potírajíc

zlo a nepravosti vírou, před 1708, grafika fol. 212, Verteutches Cistercium Bis–Tertium.

Foto: autor

58.
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Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Sv. Juliana adorující monstranci

nesenou andělem, před 1708, grafika fol. 420, Verteutches Cistercium Bis–Tertium.

Foto: autor

59.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Cisterciáčtí mniši vyučují Jana

Nepomuckého, před 1708, grafika fol. 506, Verteutches Cistercium Bis–Tertium. Foto:

autor

60.

Jakob Andreas Fridrich podle Jan Kryštof Liška: Pieta z kláštera v Lubuši, před

1708, grafika fol. 766, Verteutches Cistercium Bis–Tertium. Foto: autor

61.

Antonín Kern: Sv. Prokop, olej na plátně, olej na plátně, klášter Osek. Foto: autor

62.

Antonín Kern: Stětí sv. Jana Křtitele, olej na plátně, klášter Osek. Foto: autor

63.

Michael Leopold Willmann: Sv. Mořic, olej na plátně, olej na plátně, 1702, klášter

Osek. Foto: autor

64.

Jan Kryštof Liška: Sv. Mořic, olej na plátně, katedrála sv. Víta v Prze. Foto: autor

65.

Michael Leopold Willmann: Sv. Šebestián, 1702, olej na plátně, klášter Osek. Foto:

autor

66.

Václav Vavřinec Reiner: Sv. rodina, 1716, olej na plátně, klášter Osek. Foto: autor

67.

Václav Vavřinec Reiner: Sv. Bernard s Ukřižovaným, 1719, olej na plátně, klášter

Osek. Foto: autor

68.

Václav Vavřinec Reiner: Sv. Benedikt, 1719, olej na plátně, klášter Osek. Foto: autor

69., 69.a

Alianční znaky manželského páru Karla Ferdinanda svobodného pána Dubského

z Witinowsi a Jany Josefi Dubské rozené Vltavské z Mansschweru, po 1707?, klášter

Sedlec. Foto: autor

70.
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Jan Kryštof Liška (?): Smrt sv. Benedikta, 1703?, olej na plátně, klášter Sedlec. Fo-

to: autor

70.a

Jan Kryštof Liška (?): Smrt sv. Benedikta (detail), 1703?, olej na plátně, klášter

Sedlec. Foto: autor

71.

Jan Kryštof Liška (?): Lactatio sancti Bernardi, 1703?, olej na plátně, klášter Sedlec.

Foto: autor

71.a

Jan Kryštof Liška (?): Lactatio sancti Bernardi (detail), 1703?, olej na plátně, klášter

Sedlec. Foto: autor

72.

Neznámý autor dle Michaela Leopolda Willmanna: Opat Harding přijímá sv. Ber-

narda do cisterciáckého řádu , po 1706?, 365 x 233 cm, olej na plátně, klášter Sedlec.

Foto: autor

73.

Michael Leopold Willmann: Umučení sv. Filipa a sv. Jakuba, asi 1701, olej na plátně,

klášter Sedlec. Foto: autor

73.a

Michael Leopold Willmann: Umučení sv. Filipa a sv. Jakuba (detail), asi 1701, olej na

plátně, klášter Sedlec. Foto: autor

74.

Michael Leopold Willmann: Zavraždění sv. Václava, 1702 - 1703, olej na plátně, kláš-

ter Sedlec. Foto: autor

74.a

Michael Leopold Willmann: Zavraždění sv. Václava (detail), 1702 - 1703, olej na

plátně, klášter Sedlec. Foto: autor

75.

Petr Brandl: Čeští zemští patroni, po 1728, 326 x 211,5 cm, olej na plátně, klášter

Sedlec. Foto: autor

76.

Petr Brandl:, Sen sv. Luitgardy, po 1728, , olej na plátně, klášter Sedlec. Foto: autor

77.

Petr Brandl: Sv. Juliana z Lutychu, po 1728, olej na plátně, klášter Sedlec. Foto: autor
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78.

Jan Jakub Stevens ze Steinfelsu: Nejsvětější Trojice, 1717, nástropní malba, klášter

Sedlec. Foto: autor
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