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Datum obhajoby : 16.01.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Kolegyně Alena Študlarová stručně představila svojí závěrečnou

bakalářskou práci nazvanou: Jan Kryštof Liška ve službách
cisterciáckého řádu. Hovořila o použité metodě, úskalích svého
bádání, badatelském přínosu předkládané práce. Zejména se
věnovala představení obsahu práce. Vysvětlila postupné zúžení
tématu práce na české prostředí, s akcentem na skupinu klášterů -
Plasy, Sedlec a Osek. Kulegyně Študlarová pracovala s materiály z
NG, atd.
Následoval posudek vedoucí bakalářské práce: PhDr. Petry
Oulíkové,Ph.D. která ocenila předkládanou práci a k jejímu
zpracování se vyjadřovala v souladu se svým posudkem veskrze
pozitivně. Rovněž vedoucí vysvětlila zúžení tématu a "vypuštění"
Liškových realizací koncentrovaných ve Slezsku. Je nutno
konstatovat, že se jedná o téma velmi rozsáhlé, v mnohém
překračující požadavky kladené na bakalářské závěrečné práce.
Následoval posudek oponenta bakalářské práce PhDr. Marka
Pučalíka,Ph.D., který stručně rekapituloval obsah práce a její
nejzávažnější kapitoly. Oponent práce oceňil ve svém posudku
zejména námět práce. Konstatoval, že se jedná o téma velice složité,
a to i v kontextu mezinárodního bádání.

Následovala krátká rozprava, s uchazečkou, ve které stručně a věcně
reagovala na přednesené výtky a doporučení členů komise. Veskrze
pracovní atmosféru rozpravy, podkrelila diskuze nad posunem v
badatelkém hodnocení jmenovaných děl.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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Předseda komise: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc. (přítomen) ............................

PhDr. Mgr. Marek Pučalík, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Miroslav Šmied, Ph.D. (přítomen) ............................
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